1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO (TJPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO POR REMOÇÃO E POR INGRESSO DA

TITULARIDADE DOS SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTRO NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

EDITAL N.º 6/2002 – TJPE/SERVIÇOS DO EXTRAJUDICIAL, DE 26 DE MARÇO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO (TJPE)
torna públicos o resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova prática dos
candidatos ao concurso público para provimento por remoção e por ingresso da titularidade dos serviços
notariais e de registro no Estado de Pernambuco.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova prática, na seguinte ordem: opção
de provimento/opção de serviço, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final
nas provas objetivas e nota provisória na prova prática.
1.1 INGRESSO/TABELIONATOS DE NOTAS E PROTESTOS DE TÍTULOS E REGISTRO DE
IMÓVEIS E TÍTULOS E DOCUMENTOS E DE PESSOAS JURÍDICAS
22000659, Adilson Cardoso de Oliveira, 17.20, 3.68 / 62000148, Admilton Pinheiro Salazar Junior,
19.00, 2.03 / 62000358, Adriana Bessone Sadi Pereira da Silva, 14.40, 0.00 / 62000533, Alan Jose dos
Santos Borges, 16.20, 3.60 / 62000125, Alaor Mello, 16.00, 3.58 / 62000530, Alex Fabiane Arantes,
18.00, 3.98 / 62000012, Alexandre Augusto Arcaro, 21.00, 4.28 / 62000119, Alexandre de Jesus Coelho
Machado, 18.20, 0.18 / 62000063, Alexandre Oliveto Correa, 16.40, 4.23 / 62000085, Allan Nunes
Guerra, 18.40, 4.83 / 62000434, Alvaro Barreto Campello Carvalheira, 22.20, 2.60 / 22002231, Amilcar
Ramirez Figueiredo M de Lemos, 18.00, 0.58 / 62000137, Ana Carolina Cordeiro Monteiro, 19.00, 3.08 /
62000192, Ana Dolores de Carvalho Barbosa, 14.00, 1.33 / 22003120, Ana Monica de Carvalho W
Ferreira, 15.80, 1.21 / 62000121, Andre de Jesus Coelho Machado, 14.40, 2.90 / 22000602, Anna Paula
de Freitas Maciel, 15.80, 3.10 / 62000383, Antoniio de Padua Vieira Cavalcanti, 17.40, 0.00 / 62000352,
Antonio Carlos Castellar de Castro, 14.40, 2.48 / 62000019, Antonio Fernando da Silva, 15.80, 4.50 /
62000539, Bernardo Goncalves de Torres, 19.80, 2.83 / 62000326, Bertoldo Virginio Dias dos Santos,
16.20, 3.33 / 22003134, Carla Mendonca Dias Alves da Silva, 19.40, 1.95 / 22003110, Carla Santina de
Souza Rodrigues, 20.60, 3.48 / 62000106, Carlos Alberto Cordeiro dos Santos, 19.00, 4.50 / 62000282,
Caroline Cesar de Araujo, 15.80, 4.80 / 62000006, Cicero da Silva Pereira Guerra Junior, 17.20, 4.35 /
62000043, Clarindo Ferreira Araujo Filho, 15.40, 0.00 / 62000400, Claudio Kitner, 16.60, 0.70 /
62000574, Cleber Araujo Cunha, 17.20, 2.23 / 62000402, Daniela Times Ribeiro, 15.60, 3.25 / 22002028,
Danilo Miranda Vieira, 19.00, 3.20 / 22003123, Darciana Assuncao Baptista, 16.20, 1.95 / 62000083,
Dario Paulo de Sousa Junior, 20.20, 4.48 / 22003045, Dayse Carolina de Queiroz Nunes, 17.20, 4.55 /
22002244, Djalma Henrique da Costa Pereira, 16.20, 2.00 / 62000067, Edson Wander de Almeida Costa,
18.80, 0.00 / 62000486, Eduardo Jose Lucas de Oliveira, 16.20, 3.93 / 62000448, Eleonora Martins de
Oliveira, 14.60, 3.48 / 62000132, Emilio Carneiro de Menezes Guerra, 21.80, 3.80 / 22000672,
Emmanuel Borba de Vasconcelos, 16.20, 2.23 / 22003037, Fabiana Maria Gusmao Danda, 18.40, 3.93 /
62000413, Fabio de Oliveira Guedes Alcoforado, 16.60, 2.03 / 62000393, Filipe Andrade Lima Sa de
Melo, 21.20, 3.98 / 22002206, Francisco Chagas de Almeida, 14.00, 4.68 / 62000444, Francisco de Souza
Araujo, 15.40, 4.28 / 62000410, Francisco Lucio Pereira Filho, 18.00, 4.46 / 62000051, Geraldo Nunes da
Mota, 21.80, 4.75 / 22000031, Germano Ademir de Souza Lima, 15.80, 4.38 / 62000398, Gilvan da Silva
Mascarenhas, 18.40, 4.08 / 62000281, Giovanni Dmitri Campos Arimateia, 17.20, 4.73 / 62000438,
Gladson Rogerio de Oliveira Miranda, 20.60, 3.75 / 22002172, Gustavo Jose de Oliveira F Marques,
15.20, 4.63 / 22002140, Gustavo Santos Barbosa, 20.60, 3.46 / 22002277, Hebe Pires Ramos, 19.20, 2.76
/ 62000266, Helio Rodrigues Figueiredo Junior, 22.20, 3.51 / 62000105, Hercules Alexandre da Costa
Benicio, 22.60, 4.70 / 62000144, Horacio Eduardo Gomes Vale, 14.80, 3.48 / 22002236, Iane Andrea de
Sa Ferreira, 17.00, 0.53 / 62000286, Iedo Martins Moroni da Silveira, 15.20, 2.95 / 22000654, Ivanize
Bezerra Fonseca, 15.40, 3.13 / 22003177, Ivanoska Maria Esperia da Silva, 17.20, 2.15 / 22002225, Ivo

 2

Pereira de Lima, 14.00, 3.71 / 62000175, Izaias Gomes Ferro Junior, 17.00, 4.40 / 22002093, Jacywande
Barros de Carvalho, 15.80, 1.88 / 62000027, Jader Lucio de Lima Pessoa, 18.80, 2.93 / 22002038,
Jaligson Hirtacides Santos de Assis, 14.40, 2.48 / 22002156, Janine Rego de Miranda, 16.40, 2.28 /
62000096, Joao Augusto dos A B de Mello, 21.00, 3.48 / 22002007, Joaquim Lustosa Filho, 18.00, 4.76 /
62000440, Jorge Antonio Neves Pereira, 22.80, 4.15 / 62000414, Jose Adroaldo Chagas Junior, 15.60,
4.65 / 62000319, Jose Maria de Almeida Cesar, 14.40, 4.21 / 62000269, Jose Nilson Ramalho, 14.00,
3.93 / 62000268, Jose Wilson Porto, 18.40, 1.33 / 22003052, Juliana Lins Matos, 15.20, 4.58 / 22000020,
Juliana Maria de Araujo Germano Romao, 14.00, 1.28 / 62000254, Julio Soares Neto, 18.60, 1.53 /
62000149, Katia de Mesquita Guerra, 21.00, 3.00 / 62000087, Lenard Vieira de Carvalho, 18.00, 4.75 /
62000561, Leonardo Jose Almeida de Brito, 16.00, 2.25 / 62000314, Licurgo Joseph Mourao de Oliveira,
17.40, 4.53 / 62000368, Lourival Goncalves de Oliveira, 19.40, 4.38 / 22002195, Luciano Jose Falcao
Lacerda, 15.60, 3.95 / 62000004, Luiz Augusto Geaquinto dos Santos, 23.00, 4.55 / 62000139, Luiz
Candido de Andrade Villaca, 15.60, 3.00 / 62000108, Luiz Guilherme de A. Vieira Loureiro, 19.60, 3.93 /
62000406, Luiz Roberto Pereira Bacelette, 21.20, 3.40 / 22000522, Malba Maria Sampaio de Melo,
15.80, 2.58 / 22002113, Manuela Albuquerque de Oliveira, 18.20, 3.88 / 62000049, Marcelo Luiz
Gonzaga Mota, 19.00, 3.05 / 62000197, Marcelo Rodrigues de Souza Brayner, 14.20, 3.35 / 62000419,
Marcio Stefanni Monteiro Morais, 18.00, 1.46 / 62000014, Marco Antonio da Silva, 19.60, 3.16 /
62000373, Marco Antonio Greco Bortz, 19.40, 3.83 / 62000523, Marco Roberto Serra Lyrio, 20.00, 3.25
/ 62000374, Marcos Andre Manget da Silva, 16.00, 3.10 / 22002128, Marcus Paulo de Andrade Lima,
14.00, 3.35 / 62000065, Maria da Penha Emerli Madeira, 20.40, 3.93 / 22001012, Maria Danielle Sousa
Monteiro, 14.20, 1.50 / 62000344, Maria Elemir de Carvalho Goncalves, 14.40, 2.78 / 22002280, Maria
Helena Barbosa Pimentel, 15.80, 1.98 / 62000045, Maria Salete Cavalcanti, 16.00, 4.30 / 62000551,
Maria Tereza Tile Ferreira, 14.20, 3.85 / 62000405, Marilda Monteiro Lima, 14.20, 4.78 / 62000430,
Mario George Costa Antunes Pereira, 14.60, 2.98 / 22002005, Mario Jose de Azevedo Cunha Neto,
14.60, 0.78 / 22003187, Mary Lucy Cavalcanti, 14.80, 0.18 / 22003149, Michelline Bezerra de Oliveira,
15.20, 3.25 / 62000031, Miguel Lemos Longman, 20.60, 2.50 / 62000578, Milton Alves Pereira, 15.20,
5.00 / 22002220, Miriam Souto Maior de Morais, 14.40, 0.93 / 22002004, Monica Machado Campos,
15.00, 4.63 / 62000095, Moyses Marcelo de Sillos, 22.20, 4.38 / 22002226, Myrna Valencia Moreira,
17.60, 4.55 / 62000025, Naurican Ludovico Lacerda, 22.20, 4.36 / 62000003, Onivaldo Moises Mariani,
22.60, 4.03 / 22002051, Pablo Vitorio Castro de Melo, 17.40, 2.75 / 62000022, Paula Luz Parente, 15.00,
4.45 / 62000091, Pauliana Siqueira Porto, 19.80, 4.16 / 62000005, Paulo Francisco da Costa, 14.40, 4.90 /
62000116, Pedro Paulo Coelho Miranda, 15.20, 4.35 / 62000029, Pedro Santana de Sousa, 21.00, 2.55 /
22003085, Philipe Pedrosa, 16.00, 1.35 / 62000399, Priscila Maria Farias de Medeiros, 17.00, 1.13 /
62000295, Raissa de Sena Xavier, 15.60, 1.30 / 62000216, Ranulfo Quirino dos Santos, 17.20, 2.23 /
22002063, Regis Filizola Araujo Sousa, 16.80, 1.98 / 62000423, Renato Cintra de Barros Pereira, 20.20,
2.45 / 62000018, Renato Gustavo Alves Coelho, 20.20, 4.43 / 62000066, Roberta Madeira Quaranta,
20.20, 2.75 / 62000584, Roberto Gomes de Albuquerque Melo Jr, 18.60, 2.63 / 62000135, Roberto Lucio
de Souza Pereira, 25.60, 4.90 / 22002266, Rodrigo de Almeida Pinheiro, 18.60, 2.15 / 62000327, Rodrigo
Fraga Leandro de Figueiredo, 25.00, 4.45 / 62000585, Rogerio Neves Baptista, 15.80, 4.43 / 62000193,
Rogerio Tiburcio de Moraes Cavalcanti, 15.20, 1.33 / 22002166, Roselaine Cristina Ramos de Andrade,
18.00, 1.25 / 62000472, Samai Carneiro Soares, 14.60, 2.98 / 62000396, Sandro Alexander Ferreira,
19.40, 3.03 / 62000157, Semiramis Ferreira Santiago de Araujo, 16.00, 2.70 / 62000010, Sergio Henrique
Dantas Kummer, 16.20, 0.33 / 62000474, Sergio Ricardo Costa Caribe, 21.20, 3.15 / 62000133, Shalom
Einstoss Granado, 15.60, 4.53 / 22003165, Sidney Jose Kummer da Rocha, 16.00, 1.13 / 62000128, Silas
Alves de Castro, 19.60, 4.80 / 62000126, Syllas Leal Polidoro, 19.40, 1.00 / 22003046, Tamise
Schwambach Mota, 19.00, 1.53 / 62000300, Telma de Souza Martins Gori Montes, 16.60, 4.20 /
22002285, Ulisses Jose de Albuquerque C Filho, 14.00, 1.28 / 22002191, Utamir de Lima Lins, 16.80,
2.16 / 62000069, Valdecy Jose Gusmao da Silva Junior, 23.40, 3.85 / 62000299, Valdomiro Montes
Junior, 22.00, 4.45 / 62000529, Valeria Beatriz Rodrigues, 14.40, 0.00 / 62000473, Viviana Campos

 3

Torres de Vasconcelos, 14.60, 0.00 / 62000048, Wagner Luiz Gonzaga Mota, 17.60, 4.40 / 62000337,
Waldemiro de Araujo Lima Neto, 21.40, 0.81 / 62000274, Wilson Lima dos Santos, 15.60, 4.08.
1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova prática do candidato que se
declarou portador de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final
nas provas objetivas e nota provisória na prova prática.
62000474, Sergio Ricardo Costa Caribe, 21.20, 3.15.
1.2 REMOÇÃO/TABELIONATOS DE NOTAS E PROTESTOS DE TÍTULOS E REGISTRO DE
IMÓVEIS E TÍTULOS E DOCUMENTOS E DE PESSOAS JURÍDICAS
22003154, Alda Lucia Soares Paes de Souza, 12.80, 4.33 / 22000537, Algacyr Fernando Vieira de Barros,
11.20, 4.43 / 62000016, Jader Lucio de Lima Pessoa, 18.80, 2.93 / 62000156, Pauliana Siqueira Porto,
19.80, 4.16.
1.3 INGRESSO/REGISTRO CIVIL
62000532, Alex Fabiane Arantes, 14.20, 3.70 / 62000307, Alexandre de Jesus Coelho Machado, 16.00,
0.80 / 62000064, Alexandre Oliveto Correa, 20.00, 3.55 / 62000436, Alvaro Barreto Campello
Carvalheira, 21.20, 1.65 / 62000138, Ana Carolina Cordeiro Monteiro, 15.40, 2.23 / 62000191, Ana
Dolores de Carvalho Barbosa, 16.20, 1.53 / 12003123, Ana Monica de Carvalho W Ferreira, 15.80, 3.98 /
62000024, Ana Paula Stolagli Baptistuta, 14.80, 3.63 / 62000120, Andre de Jesus Coelho Machado,
16.60, 2.20 / 62000020, Antonio Fernando da Silva, 19.80, 1.85 / 62000283, Caroline Cesar de Araujo,
16.40, 3.63 / 62000042, Clarindo Ferreira Araujo Filho, 18.00, 4.50 / 62000403, Daniela Times Ribeiro,
17.40, 3.05 / 62000581, Danilo Miranda Vieira, 14.80, 1.85 / 62000084, Dario Paulo de Sousa Junior,
23.80, 1.48 / 12002198, Edgar Jose Pessoa Couto, 16.00, 1.68 / 12003014, Fabiana Maria Gusmao
Danda, 16.00, 2.00 / 62000394, Filipe Andrade Lima Sa de Melo, 23.20, 2.00 / 62000498, Fluvio do
Amaral de Albuquerque e Melo, 14.00, 1.30 / 62000412, Francisco Lucio Pereira Filho, 21.80, 1.75 /
62000053, Geraldo Nunes da Mota, 17.40, 3.30 / 62000284, Giovanni Dmitri Campos Arimateia, 17.20,
1.68 / 62000439, Gladson Rogerio de Oliveira Miranda, 18.20, 1.88 / 12003145, Graciano Danillo Borba
Orengo, 14.20, 1.70 / 62000104, Hercules Alexandre da Costa Benicio, 24.60, 4.23 / 62000145, Horacio
Eduardo Gomes Vale, 14.80, 1.50 / 12003148, Ivanoska Maria Esperia da Silva, 16.00, 1.03 / 62000465,
Izaias Gomes Ferro Junior, 14.80, 1.50 / 12002200, Joao Paulo Magalhaes Pessoa de Melo, 17.60, 1.83 /
12002005, Joaquim Lustosa Filho, 19.40, 1.05 / 62000330, Jose Augusto Trombini, 14.00, 1.88 /
62000267, Jose Wilson Porto, 19.80, 1.35 / 12003023, Juliana Lins Matos, 14.20, 1.73 / 62000427, Julio
Cesar Marques Cunha, 14.20, 0.00 / 62000150, Katia de Mesquita Guerra, 15.20, 1.25 / 62000369,
Lourival Goncalves de Oliveira, 15.60, 4.45 / 62000112, Luiz Augusto Geaquinto dos Santos, 22.60, 4.50
/ 62000409, Luiz Roberto Pereira Bacelette, 25.40, 2.08 / 12000533, Malba Maria Sampaio de Melo,
15.80, 0.00 / 62000356, Marcelo da Costa Alvarenga, 19.00, 3.63 / 62000054, Marcelo Luiz Gonzaga
Mota, 19.60, 1.48 / 62000155, Marcio Alexandre Valenca Belchior, 15.60, 1.95 / 62000015, Marco
Antonio da Silva, 20.00, 3.65 / 62000372, Marco Antonio Greco Bortz, 18.80, 2.38 / 12002036, Maria
Helena Barbosa Pimentel, 17.80, 2.00 / 62000046, Maria Salete Cavalcanti, 14.40, 1.73 / 12002021,
Mario Jose de Azevedo Cunha Neto, 14.00, 2.18 / 12002041, Milton Romao de Souza, 17.80, 2.05 /
12002018, Myrna Valenca Moreira, 19.60, 2.18 / 12002202, Napoleao Gomes da Fonseca Filho, 17.80,
2.08 / 62000026, Naurican Ludovico Lacerda, 25.80, 3.63 / 62000117, Pedro Paulo Coelho Miranda,
14.20, 1.90 / 62000134, Pedro Santana de Sousa, 22.80, 4.45 / 12003091, Philipe Pedrosa, 16.00, 2.80 /
62000296, Raissa de Sena Xavier, 14.20, 1.58 / 62000215, Ranulfo Quirino dos Santos, 17.20, 1.50 /
62000424, Renato Cintra de Barros Pereira, 19.40, 1.70 / 62000136, Roberto Lucio de Souza Pereira,
27.80, 2.38 / 62000328, Rodrigo Fraga Leandro de Figueiredo, 26.60, 2.20 / 62000468, Tatiana Araujo
Monteiro da Cruz, 14.80, 2.33 / 62000301, Telma de Souza Martins Gori Montes, 15.00, 3.81 /
12002167, Utamir de Lima Lins, 16.00, 0.00 / 62000302, Valdomiro Montes Junior, 21.80, 4.08 /
62000531, Valeria Beatriz Rodrigues, 14.80, 3.80 / 62000047, Wagner Luiz Gonzaga Mota, 17.80, 2.15 /
62000275, Wilson Lima dos Santos, 17.40, 1.68.

 4

1.4 REMOÇÃO/REGISTRO CIVIL
62000038, Antonio Ilson da Silva Mota, 14.60, 3.88 / 12000520, Maria Eugenia Ramos Albuquerque
Rodrigues, 11.00, 4.10.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá solicitar cópia da prova prática avaliada e da planilha de avaliação, bem como
entregar os recursos, nos dias 28 de março e 2 de abril de 2002, no horário das 9 horas às 16 horas,
ininterrupto, no seguinte endereço: Instituto de Planejamento e Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico e
Científico (IPAD) – Avenida Agamenon Magalhães n.º 2656, sala 701, Espinheiro, Recife/PE.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme
definido no Edital n.º 1/2002 – TJPE/SERVIÇOS DO EXTRAJUDICIAL, de 22 de novembro de 2001,
conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em três vias (original e duas cópias).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente e/ou com
formato diferente do exigido será indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2001 – TJPE/SERVIÇOS DO EXTRAJUDICIAL, de 22 de novembro de 2001, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas
estarão à disposição dos candidatos, nos dias 28 de março de 2002 e 1.º de abril de 2002, no horário das 9
horas às 16 horas, ininterrupto, no mesmo local em que cada recurso foi entregue.
3.2 O resultado final na prova prática e a convocação para a avaliação de títulos serão publicados no
Diário do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, afixados nos quadros de avisos do TJPE, Praça da
República, s/n.º, Centro, Recife/PE, e do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central
de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 18 de abril de 2002.

HUMBERTO COSTA VASCONCELOS JÚNIOR
Presidente da Comissão do Concurso